AC 100 :24, p.31 : « Aut ipse moniales exeant ad eosdem nec quevis iocalia recipiant aut donent ». 
164

 AGC, A5 143A, f°34 :« Et parce que contrairement  à la loi et à nos statuts, plusieurs sont sorties de la clôture 

pour percevoir en mains propres des dimes et autres droits alors qu’il leur est interdit de sortir de la clôture. 

Celles qui violeront désormais la clôture perdront le voile du fait même de leur sortie et qu’elles exercent leur 

droit par le biais de leur vicaire comme c’est la règle ». 
165

 Roseline fut prieure de la chartreuse de la Celle-Roubaud au début du XIV
e
 siècle. 

60 

délicate et laissent à la prieure sa liberté. Mais une fois celle-ci décédée
166

, l’ordre reprend les 

choses en main : il ne souhaite pas que d’une dérogation naisse une tradition d’exception. Le 

chapitre général de 1334 reprend la prieure et les moniales de la Celle-Roubaud fermement : 

« Cum priorissae Cellae Rebaudi fuerit injuctum per Visitatores ut in Capitulo 

Générali clamaret culpam suam, super hoc quod decem moniales suas saltem 

permissive fecit fugitivas per menses, et peteret misericordiam, quae non fecir ; 

injungitur ei ut infra festum Sancti Joannis Baptistae petat misericordiam et super 

praedicto excessu clamet culpam suam ; super hoc etiam quod petit multiplicari 

conventum suum, cum non habeat unde illas quas habet commode valeat 

sustentare ».
167

Il est logique que les « anciennes » maisons de moniales fondées avant 1299 soient réticentes 

à s’imposer la clôture. Mais fait plus surprenant, la chartreuse du Mont Sainte-Marie  fondée 

en 1329, soit près de trente ans après la bulle Periculoso, connaît elle aussi quelques soucis 

avec la clôture. La première prieure a un fort caractère
168

. Elle se permet de sortir avec 

d’autres moniales pour aller dans une grange. Le chapitre général de 1335 profite de la 

réprimande qu’il lui fait pour rappeler à l’ensemble des monialesde l’ordre de respecter 

strictement la clôture : 

« Quia contra jura et Statuta nostra Priorissa Montis Sanctae Mariae cum pluribus 

monialibus exivit ad grangiam pluries, tot diebus a vino abstineat quot fuerunt in dicta 

grangia, nec amplius exire praesumant ; et per Visitatores possint earum clausurae 

dilatarj sicut alias concessum fuit, et termini assignari extra quos monachi et conversae 

nullatenus emittantur. Et hoc volumus in aliis domibus monialium observari, quod 

monachi extra terminos et conversae extra septa domorum non mittantur, nec Priorissa